Vaticinationem multiplici successu exitus cōprobauit: nam biduo, triduoē post, eo die quo Pater prædixerat, nuntius aduenit; nostrique spolijs onusti dicta subinde die reuersi sunt: collatis que inuicem rebus, ac circumstantijs omnibus; constitit eadem ipsa hora, qua Pater Franciscus Malacæ in tanta locorum distantia pronuntiauerat, victoriam contigisse. illudque pro maximo miraculo yniuersa ciuitas habuit: cum nonnisi diuinæ

uina reuelatione, quæ pronuntiata sunt à Franci-  
ſco, ſciri potuiffent.

## II.

Cum Pater Francifcus naui Iacobi Pereiræ, cui à  
Sancta Cruce nomen erat, veheretur; oborta que  
graui tempeſtate nauæ, ac reliqui vectores time-  
rent, ne procellæ impetus nauem diſcerperet; ipſe  
omnes hoc metu liberauit; & eam benedicens præ-  
dixit; nauem illam non in mari tempeſtatis vi, ſed  
in nauali diſſoluendam. Deinde Pereiræ nauarcho  
peritiſſimo denuntiat naufragium alterius nauis,  
quæ vna cum iplſis è portu ſoluerat; & breui ſe illius  
calamitatis conſpecturū indicia. Nec multo poſt  
ſedata procella, viderunt ſuper vndas tabulas, &  
cadauera fluentia; certiſſima diſſipatæ nauis  
indicia.

Cæterum nauis illa Pereiræ annos prope trigin-  
ta Patri Franciſco ſuperſtes, quamuis vetuſta, & ca-  
riosa, fluētibusque labefactata, ex tot cursibus, ac  
tempeſtatiibus in columis ſemper euafit: quin ve-  
tores, iſtitoresque dictæ prædictioni confiſi in  
illam certatim suas merces imponebant; ac ſine  
metu naufragij, iacturæque ultro, citroque  
commeabant. Quocumque appellebat nauis, tumul-  
tu, & plauſu populi excipiebatur:  
& tota iam India illam vocabat nauem  
Sancti

Sancti Patris. Demum Duci cuidam Diensi diuēdita, post multas nauigationes cum Coccinum appulisset, ibique in nauale subducta esset, ut quassata reficeretur, ibidem se ipsa dissoluta est: & sic Xauerij vaticinationem comprobauit.

## III.

Cum Xauerius Malaca ad Amboinum insulam trajceret: cum eo profectus est Ioannes de Arausio Mercator Lusitanus, sub idem vero tempus classe Hispanorum vna, & altera Lusitanorum ad Amboinum appulsis, cœpit ſæua lues quam plurimos vtriusque classis abſumere. itaque Xauerius de more res necessarias, & medicamenta à diuitibus conquisita, e gentibus ægrotis ſuppeditabat; à diuite Arausio eiusmodi eleemosynas potissimum petens; qui tamen ſua tenacius conſeruans, iam ægre præſtabat Xauerio frequentius petenti; metuens, ne ſibimet ipſi aliquando deeffent. Vnde cuidam Francisco Palea Xauerij nomine pro infirmo roganti vinum, ægre dedit: admonens, ſe id Francisco tum quidem dare; ſed ea conditione; vt in posterum aliud tale ab eo non poſtularet. Quod ubi Xauerio nunciatum eſt ab eodem Francisco Palea: Xauerius repente, quid? existimat, inquit, Arausius, poſſeſſionem eorum, quæ habet, fore diuturnam; & conſumpturum ſe eſſe ſuum vinum?

errat

errat certo: sciat, se in hac ipsa insula esse moritum, & eius bona in usum pauperum cessura. & postea eum monuit, ut libenter pro infirmis petita præstaret, animæque suæ consuleret: quandoquidem illa esset ultima terra, in quam de naui exscensurus erat.

Prædictioni respondit euentus, discedens enim Pater Franciscus ex Amboino in Molucam, in eadem insula reliquit Arausium. Postmodum cum in Ternate insula, quæ una est ex Molucis, post multos dies sacrum faceret in magna populi frequentia: post offertorium, conuertens se de more ad populum dixit: Orate fratres pro anima Ioannis de Arausio, qui modo in Amboino expirauit; & commendare illam Deo: heri sacrum pro illo feci, & hodie iterum facio. ad hæc mirati qui aderant, post mutuos præ stupore intuitus, quæsiuete inter se; qua tandem ratione id scire Franciscus potuisse, cum ab eo loco distaret Amboinus passuum milibus amplius ducentis; & neminem per eos dies inde venisse constaret. admiratione deinde in expectationem versa, notatur res diesque ab ijs, qui audierant: & tamdiu fuere de re dubij, donec interiectis duodecim diebus, naui ex Amboino versus Raphael Caruallius, Arausij mortem nuntiavit: id quod etiam ex litteris à Joanne Derio ad Xauerium missis, & à Caruallio delatis certo consti-

tit; illum nimisum esse mortuum in loco Tibiqui-  
fanis eiusdem insulæ: & temporibus præterea, ac  
rebus inter se comparatis, omnia cum Francisci  
prædictione congruere comperta sunt. Quare  
nemini dubium fuit, quin id Xauerius diuinitus  
cognouisset. adeoque illum, tanquam prophetiæ  
dono præditum, omnes suspicere cœperunt.

## IV.

Meliapore quidam mercator erga Patrem Fran-  
ciscum maximè pius, illum salutauit in digressu, vo-  
lens nauigare Malacam: instanterque petijt ali-  
quid, conseruandæ illius memoriæ causa. Xauer-  
rius è collo detraçtam precariam coronam ei de-  
dit, commendans, ut eam magni æstimaret; & si-  
mul ei promisit, quod quamdiu illam apud se ha-  
beret, non esset in mari peritus. quod ita prorsus  
euenit. Nam in ea nauigatione, cum iam esset  
prope Malacam, longissimè à Meliapore, nauis,  
qua vehebatur, vi tempestatis abrepta in mari per-  
ijt; & desiliens mercator cù nonnullis alijs vecto-  
ribus in tabulata, quæ ex lignis raptim composue-  
rant; in alto mari alienato à sensibus animo deli-  
quium, seu animi ecstasim passus est: in qua sibi  
videbatur proprijs oculis inspicere Patrem Xaueri-  
um, & cum illo colloqui in eodem loco, à quo pro-  
fectus fuerat, & à Xauerio acceperat precariam

coro-

coronam. demum quinto post die, ex quo desilijt in ea tabulata, ab illa animi ecstasi, velut ab alto somno experrect⁹, repente se vidit in littore Negapatan⁹ prope Meliaporem saluum, & incolumem, ereptum à fluctibus, amissis, marique absumptris reliquis omnibus, qui cum eo in tabulata desilierant: quia neque amplius illi, neque ea comparuerunt.

## V.

Cum Pater discederet ex Moluco, & traiiceret in insulam Mori, lætis omnibus, qui nauigio vebantur: in medio cursu, certo quodam die quasi indignans surrexit, & scindens vestem exclamauit: I E S V, illi homines, qui occidunt illos homines! cæterum vectores nouitate permoti, ad Xauerium accurrūt; & quid rei esset, percunctantur: tūm ille in se rediens, re dissimulata, nihil esse respondit. Verum cum nauis ad insulæ portum appulit, comperiunt quosdam Lusitanos in littore à latronibus fuisse interfectos eo ipso tempore, quo Pater prædicta verba protulerat in naui.

## VI.

Ioannes Durus Mercator adolescens ex Ceilano profectus in vrbē sancti Thomæ, conuenit Patrem

Franciscum Xauerium ; vt cum illo confiteretur. confessione peracta à Francisco petit ; vt semet vi-  
tae socium accipiat ; quod tandem post multas pre-  
ces obtinuit ; & opes suas in pauperes distribuere  
cœpit. postea tamen à communi hominum hoste  
sollicitatus , à Francisci obedientia se abduxit ; & cū  
in quædam peccata incidisset , mercibus in nauic-  
culam occultissimè impositis , Xauerio inscio , ut  
credebat , parabat fugam . tum Pater occultæ fu-  
gæ consiliū diuinitus cognoscens , subito per pue-  
rum , eum iam iam è portu soluturum ad se vocari  
iubet : quo nuntio vehementer admiratus consti-  
tit , dubius quid ageret . sed rem dissimulans tandem  
decreuit ad Franciscum vocantem ire : quem vix  
limen domus attingentem , aspiciens Pater , Pecca-  
sti , inquit , peccasti . Quibus ille auditis submisso  
capite respondit . Verum est , peccavi : cui adiunxit  
Franciscus , Accede igitur ad confessionem . qui-  
bus verbis Durus adeò fuit comotus ; vt domū pro-  
fectus , eo ipso die nauigium vendiderit ; & facta  
confessione , atque in pauperes mercibus distribu-  
tis , socium se , vt antea , Xauerio constanter adiun-  
xit .

Cum illo itaque traiecit in insulas Molucas , &  
iterum Malacam venit . inde in desertam insulam  
delatus , cum in æde quadam sacra moraretur : de  
nocte grauiter tentatus fuit à dæmone ; & (incer-  
tum

tum vigilans an somnians) insolita aliqua vidit; nec ita multo post, cum sua delicta de more confiteretur, visionem cœlauit. at Xauerius re diuinatus cognita in confessione, ex eo quærerit, quidnam rei in desertæ insulæ templo ei contigerit. nihil vero, inquit ille: cum Pater instaret iterum, & sapientus semper visionem cœlauit. tandem Franciscus, ut vedit illum ex composito visa cœlare; ipsem et omnia enarrare cœpit. quod audiens Durus, obstupuit: & cognovit Deum in Francisco habitare; ac demum cum illo redijt in gratiam; cui postea Xauerius denuntiauit, fore ut Franciscanorum institutum, ac disciplinam amplecteretur, ibique æternam salutem esset consequuturus. Prædictio non defuit euentus. Durus enim Religionem sancti Francisci ingressus est.

## VII.

Cum Xauerius aliquando Machai apud Sinas Petrum Vellium latrunculis ludentem in domo aliena conueniret, ab eo petiit eleemosynam ad opus faciendum: ei Vellius tradidit clauem arcæ nummariæ, auferre iubens, quot vellet nummos. Xauerius adiuit domum illius; & trecentis nummis aureis ex arca deproptis, Vellio reddidit clauem. qui rediens domum, & aperiens arcam nummariam, nullam pecuniam ex ea cognovit defuisse: & sic

scitanti à Xauerio , quantum auri abstulisset: Pater respondit , se deprompsisse trecentos aureos: cui Vellius se reperisse dixit omnes, quotquot habebat in arca nummos, nulosque defuisse: addiditque, ei se arcæ clauem eo animo tradidisse, ut ex æquo dimidiam triginta millium aureorum, qui aderant, partem sibi demeret: cui Xauerius: Ego vero tibi Velli in Dei nomine polliceor: nunquam Deum tibi defuturum dum vixeris, & tibi semper suppeditaturum abundantea , quæ tibi opus erunt; & omnes tibi liberali animo , & voluntate largituros: quinimo diuinitus supremum vitæ diem agnoscet. Nec Vellum Franciscus fefellit: quia licet ei acciderint multa, quibus esset casurus in paupertatem, nisi omnes eum liberaliter iuuissent: nihil tamen illi aliquando pro se, & pro sua familia defuit.

Multos igitur post annos diuinitus de instanti morte Vellius præmonitus rem suam familiarem magna ex parte in pauperes prius diuisit: missas celebrari pro anima sua iussit: propinquis, & amicis vltimum vale dicens ; Xauerij prædictionem , eiusque euentum latus ijs exposuit; qui eum delirare credebant. At vero cum interfuerit missæ, solemni ritu defunctorum celebratae; ipse se in feretro composuit tapete coopertus, mortem senex expectans. Finita missa , & dicto à Sacerdote responsorio

forio, Requiescat in pace: accurrerunt famuli eius, ut auferrent tapetem, credentes viuum esse: sed ille iam animam creatori suo reddiderat. quæ res comprobauit Xauerij vaticinationem.

HÆC sunt, Pater Beatissime, quæ ex legitimis actis huius causæ dicenda fuerunt de vita, & moribus Serui Dei Francisci Xauerij Societatis I E S V; ac de miraculis illius intercessione, & meritis factis. Quibus latius in pluribus Congregationibus diligenter perpensis, atque discussis Cardinales Congregationis Sacrorum Rituum in eam sententiam vnanimes venerunt: Posse Sanctitatem Vestram (si ei placuerit) ad vltiora procedere, & Canonizationem Serui Dei Francisci Xauerij iuxta Sacros Romanæ Ecclesiæ ritus perficere, & solemniter celebrare.

*AD MAIOREM DEI  
GLORIAM.*

**E R R A T A.**

In vita B. Ignatii pag. 33. u. 8. spericum. tolle primum s.